Sed multi sentiunt, communem sententiam non aliter 44 procedere, quam si certus cognationis gradus probetur, nec sufficere genericam, sive indefinitam probationem consanguinitatis, Menoch. supra, num. 53, Dec. cons. 321. n. 13. Alciat. de presump. reg. 1. presump. 28. num. 9. Tiraquel. dict. glof. 1. num. 9. D. Covar. infra, in fine huius numeri, Anton. Gab. supra, num. 24. & alii apud Pacian. num. 29. qui id intelligendum docet, quando ad successione, vel alium actum certus gradus desideratur, ut in transversalibus, qui intra decimum gradum duntaxat invicem, succedunt sibi; secus si quis ad majoratum velit admitti: nam in genere agnitione probata obtinebit, nisi alius proximior apparuerit.

Ibi: Ad idem facit, quod Ripa.

35 Substitutus petens fideicommissariam hereditatem sibi relictam, si institutus sine liberis decessit: probare non tenetur, ipsum prolem non reliquisse; Molin. ubi proxime, Vincent. Fular. de substitutionib. quest. 436. Bart. l. ex facto, §. Si quis autem, ff. ad Trebellian. Peregrin. supra, art. 43. num. 5. Socin. in l. qui duos, §. 1. in fine, vers. Quintium, & ultimum, ff. de reb. dub. Mantica. supra, lib. 11. tit. 4. num. 6. vers. Nam primus casus, & decis. 32. num. 2. Mascard. concl. 343. ex num. 8. Anton. Gab. d. concl. 6. num. 25. Ripa in d. §. Si quis autem, num. 9. vers. Pro concordia tamen, Boer. decis. 38. num. 30. vers. Imò sub correctione, Berol. in cap. in presentia, num. 347. vers. Non omitto, de probat. Pacian. supra, lib. 2. cap. 7. num. 1. quod planè procedit, quoties non apparet, liberos aliquando fuisse instituto; quòd si eos extitisse dubium non sit, maximè controversatur, an substitutus, illos patri non supervixisse, probare teneatur, de quo fusè Pacian. supra, à n. 2. & D. Covar. infra, c. proxim. n. 6. vers. Tertius, agit substitutus, ubi nos n. 24.

36 Ratio, quæ communiter tradi solet ad præmissam conclusionem, ea est, quia filios procreare, quid facti est; facta autem non præsumuntur: ex quo asserenti, liberos instituto fuisse superstitis, onus probationis incumbit. Ita Molin. dict. num. 22. Menoch. lib. 6. presump. 14. num. 7. Pacian. ex aliis, ubi proxime, num. 3. Verùm ipsa congrua non videtur, nam est nemo liberos suscipere, aut relinquere præsumatur, non inde sequitur, contrarium præsumi: nempe quòd absque prole quisquam decessat, ut substitutus hoc allegans pro suæ intentionis fundamentum, à probationis onere relevetur. Sic diximus, divitem neminem præsumi, sed ex hoc non inducitur præsumptio paupertatis, quominus qui in ea se fundat, ad probationem non teneatur; ut cum Communi supra, fuit resolutum: neque enim rectè inferitur: Filij alicui esse non præsumuntur; Ergo præsumitur ipsos non habere! cum jus, ut plurimum, etiam in contrariis pro nullo præsumat, & probationibus omninò stetur, quæ juxta illius regulam, ab allegante debent exhiberi. Quo argumento ad simile usus est D. Covar. supra, num. 5. unde videtur, quod cum substitutus pro se juris præsumptionem non habeat, Negativam, scilicet filios instituto non supervixisse, in qua se fundat, probare compellatur, ex regula tradita supra, num. 20.

37 Quapropter aliter defendere oportet præfatam conclusionem, asserendo, quod cum Negativa naturali rei statui convenit, eam allegans ad probationem non obligatur; sed adversarius, nisi contrarium verificaverit, succumbet; naturalis status hic vocatur, in quo res esset, nullo facto, aut qualitate extrinseca accedente. Hinc est, ut, cum ad filiorum procreationem factum hominis, multaque extrinseca, ut notum est, desiderantur; qui allegat quemquam prolem non suscepisse, ad hoc probandum non teneatur, quoniam se fundat in Negativa statui hominis naturali convenienti, quod onus probationis transfert in adversarium. Ita in specie Pacian. supra, num. 14. & Menoch. in simili d. lib. 4. presump. 1. n. 2. & 3.

Ad Num. 7.

38 Nota obiter limitationem insignem ad hanc l. 2. tit. 2. lib. 5. Recopilat. nam potest vir uxori suæ arrhas constituere

re ultra decimam bonorum, quæ tempore promissionis haberet, si eas de facultatibus presentibus, ac futuris expressim promittat; quo casu mulieri optio datur, ut tempus assignet, juxta quod computatio quoad decimam est facienda, nec amplius eidem variare licebit, etsi vir locupletior postea efficiatur; Roderic. Suar. in l. 1. vers. Nota ulterius, tit. 2. lib. 3. for. Matienz. in d. l. 2. glof. 1. num. 5. Ant. Gom. in l. 50. Taur. num. 13. ad finem, Pat. Sanch. de matrim. lib. 6. disp. 29. num. 5. ubi alii.

Dubium tamen pulchrum est, an si maritus, jam dissolutum matrimonio per mortem uxoris, ad pinguiorem fortunam pervenerit, arrhas debeatur hæredibus juxta bona postea quæ sita, cum prius non elegerint, super quo consultus negativè resolvit cum Ayora de partit. part. 1. cap. 7. num. 18. idemque sentire videntur Castill. in l. 50. Taur. n. 5. Palac. Ruvios in rubric. de donat. int. §. 24. num. 1. vers. Si autem vir. Sed promissio arrharum excedens legis metas, non omninò est irrita; sed solum quoad excessum, Guttier. de matrim. capit. 19. numer. 24. Sanch. supra, numer. 14. Ant. Gom. ubi proxime.

Ibi: Dubitari enim solet, uxore agente.

Quod uxore petente arrhas sibi à viro promissas, hæres excessum probare teneatur, docent Guttier. practica. lib. 3. quest. 40. à numer. 4. Pat. Sanch. supra, disp. 35. num. 4. Baëza de non melior. var. dot. filib. c. 36. num. 19. Ayora d. c. 7. à n. 27. quod verius est, prout D. Covar. videtur.

Ibi: Contrariam sententiam probare conatur.

Sed contrarium, scilicet mulieri agenti incumbere probationem, cum Roderico Suar. sentiunt Ant. Gom. supra, 4. Matienz. in dict. l. 2. glof. 2. numer. 9. Gomez Vajo in prax. lib. 2. quest. 89. numer. 16. Villadieg. in Politic. cap. 7. numer. 8. Azeved. in d. l. 2. Recopilat. num. 19. Mieres de majorat. part. 1. quest. 52. numer. 13. & 17.